
 

1 

番 号：140680 

国 名：パレスチナ 

担当部署：産業開発・公共政策部 行財政・金融課 

案件名：地方財政改善プロジェクト中間レビュー調査（評価分析） 

 
 
 

１．担当業務、格付等 

（１）担当業務：評価分析 

（２）格 付：３号～４号 

（３）業務の種類：調査団参団 

 

２．契約予定期間等 

（１）全体期間： ２０１４年１０月上旬から２０１４年１１月中旬まで 

（２）業務Ｍ／Ｍ： 国内 ０．５０Ｍ／Ｍ、現地 ０．５０Ｍ／Ｍ、合計１．００Ｍ／Ｍ 

（３）業務日数： 準備期間 現地業務期間   整理期間   

 ５日 １５日 ５日    

 

３．簡易プロポーザル等提出部数、期限、方法 

（１）簡易プロポーザル提出部数：１部 

（２）見積書提出部数：１部 

（３）提出期限：9月17日 

日(12時まで) 

（４）提出方法：専用アドレス (e-propo@jica.go.jp)への電子データの提出又は 

郵送(〒102-8012 東京都千代田区二番町5番地25二番町センタービル)(いずれも

提出期限時刻必着） 

※2014 年 2 月 26 日以降の業務実施契約（単独型）公示案件（再公示含む）より、電子媒体に

よる簡易プロポーザルの提出を本格導入している。 

提出方法等詳細については JICA ホームページ（ホーム＞JICA について＞調達情報＞お知

らせ＞「コンサルタント等契約における業務実施契約（単独型）簡易プロポーザルの電子提

出本格導入について」（http://www.jica.go.jp/announce/information/20140204_02.html）をご

覧いただきたい。なお JICA 本部 1 階調達部受付での受領は廃止している。 

 

４．簡易プロポーザル評価項目及び配点 

（１）業務の実施方針等： 

①業務実施の基本方針 ８点 

②業務実施上のバックアップ体制等 ２点 

（２）業務従事予定者の経験・能力等： 

①類似業務の経験 ４５点 

②対象国又は同類似地域での業務経験 １８点 

③語学力 １８点 

④その他学位、資格等 ９点 

（計１００点） 

 

類似業務 各種評価調査 

対象国／類似地域 パレスチナ/全途上国 

語学の種類 英語 

 

５．条件等 

（１）参加資格のない社等：特になし 

（２）必要予防接種：なし 

http://www.jica.go.jp/announce/information/20140204_02.html


 

2 

 

６．業務の背景 

パレスチナでは、1994 年の暫定自治政府発足後、将来的な国家樹立と自律的な行財政運営に向

け、地方自治体法の制定(1997 年)や地方選挙の段階的実施(2004 年)等地方自治体制度の整備と分

権化を推進してきた。しかしながら、約 480 存在する基礎的自治体の多くは財源や人的リソース

が十分でない等の理由から、満足のいく公共サービスを住民に提供することが困難な状況にある。

かかる状況を踏まえ JICA は、2005 年 9 月～2010 年 12 月にかけて技術協力プロジェクト｢地方

行政制度改善プロジェクト｣を実施し、ジェリコ･ヨルダン渓谷を対象とした地方自治体強化プロ

ジェクトを実施した。その結果、地方自治体における公共サービスの提供においては、とりわけ

地方自治体の歳入源の確保が喫緊の課題であることが明らかとなった。 

パレスチナの地方自治体(市：Municipality)における歳入となり得る税目は、電気料金や水道料

金等を除くと、｢固定資産税｣及び｢教育税｣のみである。固定資産税については、西岸地域に存在

する 109 市の中の 52 市で課税されるに留まっており（2012 年 5 月時点）、地域間において課税

実施状況に差がある。また現行パレスチナ西岸においては、1954 年のヨルダン法を根拠とする｢自

治体や地方議会の領域内にある建物と土地に関する法律｣に基づき固定資産税課税が行われてい

るものの、上記根拠法自体が古く、パレスチナの現状に即していない。加えて 2011 年に JICA が

実施した調査(｢パレスチナ地方行政アドバイザー運営指導調査｣)によれば、固定資産評価基準が存

在しないため、固定資産税が課されている自治体においても固定資産税の評価に多くの時間と労

力がかかる、また本来の課税対象全てに課税が出来ていない、また恣意的な評価が行われその評

価に基づき固定資産税が課されている、という諸々の課題も明らかとなった。 

この現状を踏まえた上で、固定資産税徴収の改善が、地方自治体の歳入の改善、ひいては地方

自治体が提供する住民への公共サービスに与える影響を鑑みた場合、固定資産税が果たす役割は

大きく、固定資産評価基準の策定や評価、賦課、納付･徴収業務の改善及びそれを主管する財務庁

固定資産税局の能力の向上を図る必要がある。かかる状況を踏まえ、我が国に対し、固定資産税

に係る業務改善のための技術協力プロジェクト｢地方財政改善プロジェクト｣(以下｢本プロジェク

ト｣)が要請された。尚、当該プロジェクトについては、2012 年 5 月に詳細計画策定調査を実施 

し、同年 8 月に討議議事録(Record of Discussion：R/D)を署名、交換した。 

本プロジェクトは、上記パレスチナの固定資産税を巡る状況を踏まえ、①固定資産評価基準の

策定、②パイロット支局(Ramallah 支局、Abu Dees 支局、Al Ram 支局の計 3 支局)に対する固定

資産税に係る業務全般についての業務改善及び③固定資産税局の業務計画(能力開発計画を含む 3

カ年戦略、年次計画)の作成並びに実施を通し、固定資産税局の職員の能力強化を図り、もって固

定資産税の徴収額の改善に資する目的で実施されるものである。2012 年 10 月から 2016 年 9 月

にかけて、直営専門家（業務調整）及び業務実施契約チームにより活動を実施している。これま

でに、固定資産評価基準案を策定するためのトライアル、及びその作業進捗・成果を本部・支局

評価員などの関係者に対して共有するワークショップを定期的に開催するなど、C/P 側の意見を

適宜取り入れながら固定資産評価基準策定のための作業を進めている。 

今回実施する中間レビュー調査は、固定資産税局と合同で本プロジェクトのこれまでの投入、

各活動とその結果を確認し、成果指標及び目標の達成度の現状を整理・分析する。その結果を踏

まえ、今後のプロジェクト期間における残された課題及び今後の方向性について確認し、評価指

標の整理・具体化を含む PDM 改訂（案）を作成する。これを合同中間レビュー報告書に取りま

とめ、合同調整委員会（JCC）で説明し、合意することを目的とする。 

 

７．業務の内容 

本業務従事者は、技術協力プロジェクトの仕組み及び手続きを十分に把握の上、調査団員とし

て派遣される機構職員等と協議･調整しつつ、プロジェクトの協力について当初計画と活動実績、

計画達成状況、評価５項目を確認するために、必要なデータ、情報を収集、整理し、分析する。

また、本業務従事者は報告書（案）全体の取りまとめに協力する。なお、JICA事業評価における

評価基準・手続きについては監督職員より情報提供を行う。 

 

具体的担当事項は次のとおりとする。 



 

3 

（１）国内準備期間（2014年10月上旬） 

①既存の文献、報告書等（事業進捗報告書、業務完了報告書、調整委員会議事録、専門家報告

書、活動実績資料等）をレビューし、プロジェクトの実績（投入、活動、アウトプット、プ

ロジェクト目標達成度等）、実施プロセスを整理、分析する。 

②既存のPDMに基づき、プロジェクトの実績、実施プロセス及び評価５項目ごとの調査項目と

データ収集方法、調査方法等を検討し、監督職員とも協議の上、評価グリッド（案）（和文・

英文）を作成する。また、現地で入手、検証すべき情報を整理する。 

③評価グリッド（案）に基づき、プロジェクト関係者（プロジェクト専門家、C/P機関、その

他パレスチナ側関係機関、他ドナー等）に対する質問票（英文）を作成し、送付する。 

④対処方針会議等に参加する。 

 

（２）現地派遣期間（2014年10月中旬～10月下旬) 

①JICAパレスチナ事務所等との打合せに参加する。 

②プロジェクト関係者に対して、本中間レビューの評価手法について説明を行う。 

③パレスチナ側C/Pと協議した評価グリッドに基づき、事前に配布した質問票を回収、整理す

るとともにプロジェクト関係者に対するヒアリング等を行い、プロジェクト実績（投入、活

動、アウトプット、プロジェクト目標達成度等）、実施プロセス等に関する情報、データの

収集、整理を行う。 

④収集した情報、データを分析し、プロジェクト実績の貢献、阻害要因を抽出する。 

⑤国内準備並びに上記③及び④で得られた結果をもとに、他の調査団員及びパレスチナ側C/P

等とともに評価５項目の観点から評価を行い、評価報告書（案）（英文）の取りまとめを行

う。 

⑥調査結果や他団員及びパレスチナ側C/P等からのコメント等を踏まえた上で、PDM及びPO

の修正案（和文・英文）の取りまとめに協力する。 

⑦評価報告書（案）に関する協議に参加し、協議を踏まえて同案を修正し、最終版を作成する。 

⑧協議議事録（M/M）（英文）の作成に協力する。 

⑨JCCへ参加し、評価報告書の概要を発表する。 

⑩現地調査結果のJICAパレスチナ事務所等への報告に参加する。 

 

（３）帰国後整理期間（2014年10月下旬～11月中旬） 

①評価調査結果要約表（案）（和文・英文）を作成する。 

②帰国報告会に出席する。 

③終了時評価調査報告書（和文）について、担当分野のドラフトを作成する。 

 

８．成果品等 

業務の実施過程で作成、提出する報告書等は以下のとおり。 

なお、本契約における成果品は（１）～（３）のすべてとする。。 

（１）中間レビュー報告書（英文） 

（２）担当分野に係る中間レビュー調査報告書（案）（和文） 

（３）評価調査結果要約表（案）（和文・英文） 

上記（１）～（３）については、電子データをもって提出することとする。 

 
 
 

９．見積書作成に係る留意点 

本公示の積算を行うにあたっては、「JICAコンサルタント等契約における見積書作成ガイドラ

イン」（http://www.jica.go.jp/announce/manual/guideline/consultant/quotation.html）を参照願い

ます。留意点は以下のとおり。 

（１）航空賃及び日当・宿泊料等 

航空賃及び日当・宿泊料等は契約に含めず、当機構より別途支給する（見積書の航空賃及

び日当・宿泊料等欄には0円と記載願います）。 



 

4 

 

10．特記事項 

（１）業務日程／執務環境 

①現地業務日程 

現地派遣期間は現時点では10月11日～10月25日を想定しているが、現地の情勢次第では

変更の可能性あり。 

本業務従事者は、当機構の調査団員より数日早く、調査を開始する予定で、当機構の調

査団員は現地調査の後半に1週間程度参加の予定。なお通訳団員も本業務従事者と同様に全

期間参団予定であり、C/P等との協議を通訳する（資料作成は原則英語とし、アラビア語へ

の翻訳は基本的には想定しない）。 

②現地での業務体制 

本業務に係る調査団構成は以下のとおり。 

ア) 総括（JICA） 

イ) 協力企画（JICA） 

ウ) 評価分析（コンサルタント） 

エ) 通訳（日本語⇔アラビア語） 

 

③便宜供与内容 

JICAパレスチナ事務所による便宜供与事項は以下のとおり。 

ア) 空港送迎 

あり 

イ) 宿舎手配 

あり 

ウ) 車両借上げ 

全行程に対する移動車両の提供 

エ) 通訳傭上 

なし（調査団員として日本人通訳が全期間参団予定） 

オ) 現地日程のアレンジ 

機構にてアレンジ。 

カ) 執務スペースの提供 

なし 

 

（２）参考資料 

①本業務に関する以下の資料をJICA産業開発・公共政策部行財政・金融課（03-5226-6912）

から提供する。 

 ・詳細計画策定調査関連資料（報告書・帰国報告会資料等） 

 ・事前評価表 

 ・R/D 

 

②本業務に関する以下の資料が当機構のウェブサイトで公開されている。 

http://www.jica.go.jp/project//palestine/003/index.html 
 

（３）公共財政管理の視点 

プロジェクトで実施する技術協力活動にあたっては平成25年3月15日付「公共財政管理分

野におけるJICA技術協力の効果的な実施のための留意事項」を踏まえ、相手国の公共財政

管理制度を把握したうえで、中長期的な視点の下、先方C/Pの能力向上支援に係る案件設計

作業を行うこととする。 

 

【URL】 

http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f
7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87

http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf
http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf


 

5 

%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96
%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8
F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%
E7%89%88%EF%BC%89.pdf 
 

 

（４）その他 

①業務実施契約（単独型）については、単独（１名）の業務従事者の提案を求めている制度な

ので、複数の業務従事者によるプロポーザルは無効とする（冒頭留意事項参照）。 

②パレスチナ自治区内での活動においては、JICA安全管理措置を遵守するとともに、JICA総務

部安全管理室、JICAパレスチナ事務所の指示に従い、十分な安全対策措置を講じる。 

③現地の治安状況が不安定であることから、現地に派遣されるコンサルタントに対し戦争保険

あるいはこれに相当する保険を付保することを可とする。付保する場合は、その経費を見積

ること。また、その場合、緊急移送費も保険に含めること。 

④現地の治安状況等により、派遣の期間短縮、延期、中止の可能性もある。 

以 上 

http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf
http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf
http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf
http://gwweb.jica.go.jp/km/FSubject1001.nsf/ff4eb182720efa0f49256bc20018fd25/1c99f7f2a4d2250249257b1700325807/$FILE/20130315JICA%20PFM%E5%88%86%E9%87%8E%E3%81%AETA%E5%8A%B9%E6%9E%9C%E7%9A%84%E5%AE%9F%E6%96%BD%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E7%95%99%E6%84%8F%E4%BA%8B%E9%A0%85%EF%BC%88%E3%82%BB%E3%83%83%E3%83%88%E7%89%88%EF%BC%89.pdf

